
Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO DEL DIRIGENTE VICARIO E AMMINISTRATIVO OO.PP.

Oggetto:
Lavori di somma urgenza presso Istituto d' Istruzione Secondaria "P.
Mattarella  D. Dolci" di Castellammare del Golfo -  Approvazione perizia e
autorizzazione impegno di spesa.

CIG: 690377682D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 630   del 15-12-2016

N. Generale 1901   del 20-12-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Domenico

Rizzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Domenico Rizzo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DI SETTORE
ING. Patrizia Murana



Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO DEL DIRIGENTE VICARIO E AMMINISTRATIVO OO.PP.

Preliminare n. 636 del 14-12-2016

Oggetto:
Lavori di somma urgenza presso Istituto d' Istruzione Secondaria "P.
Mattarella  D. Dolci" di Castellammare del Golfo -  Approvazione perizia e
autorizzazione impegno di spesa.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

- a seguito delle segnalazioni  del Dirigente Scolastico dell’ Istituto   d’Istruzione
Secondaria “P. Mattarella – D. Dolci di Castellammare del Golfo, pervenute con note del
9 e 16 novembre c. a., rispettivamente prot. n. 8599 e 8883, è stato effettuato in data
10/11/2016 dal tecnico dell’Ente, I.D.T. Geom. Pietro Cavataio, apposito sopralluogo
presso l’ istituto scolastico e l’ annesso immobile destinato ad azienda agricola,   nel
corso del quale è stata accertata l’ infiltrazione d’ acqua piovana dai lastrici solari, dovuta
all’ ammaloramento della impermeabilizzazione, con distacco e crollo di calcinacci nella
parte sottostante nonché il non funzionamento dell’ impianto idrico antincendio,
ritenendo, nel contempo, di intervenire urgentemente per la messa in sicurezza degli
stessi immobili al fine di scongiurare pericoli per gli studenti e per gli avventori;

- il predetto Tecnico, ricorrendo i presupposti per intervenire con estrema urgenza, al
fine di eliminare le condizioni di pericolo presenti, ha redatto, in data 10/11/2016, ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il relativo verbale   di somma urgenza ;

Considerato che dal sopra citato verbale si evince che l’ I.D.T. Geom Pietro Cavataio ,
in esecuzione della Direttiva Dirigenziale 54224 del 04/08/2010 , ha proceduto, tramite
consultazione di elenchi telefonici, a contattare, per le vie brevi,  n.5 ditte operanti nel
territorio del comune di Castellammare del Golfo e Alcamo al fine di effettuare urgente
sopralluogo, formulando, in caso di disponibilità ad eseguire i lavori,  relativa offerta;

Considerato, altresì, che dal quadro economico riportato nella  relazione giustificativa,
redatta in data 21/11/2016,  risulta che l’esecuzione dei lavori di che trattasi è stata
affidata all’ impresa VI. BA s.r.l. corrente in Alcamo, che ha offerto un ribasso del 20%



sui prezzi elencati nell’offerta, determinando il costo dell’intervento in  € 66.281,30
comprensivo degli oneri per la sicurezza al netto del ribasso praticato, oltre € 15.581,89
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Preso atto che il suddetto intervento scaturisce da evento imprevisto ed imprevedibile e
quindi non individuabile all’interno del P.E.G.;

Visto l’art. 34 del Regolamento di Contabilità che disciplina le spese per interventi di
somma urgenza;

Dato atto:
- che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e
Contabile sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
D.Lgs.267/2000 e ss. mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa
per € 81.863,19;
  - del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n.6 del 01.02.2016, e in
particolare del punto 1.10 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con
evidenza anche:

al rispetto dell’ iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento ai sensi di legge;
all’ inesistenza di conflitti d’ interesse per i casi previsti dalla legge.b)

 - del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della Legge 13 agosto 2010, n.136 come modificato dalla Legge n.217/2010 di
conversione del decreto Legge n.187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti
dove ricorra l'obbligo di riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità
contributiva giusta DURC richiesto telematicamente in data 30/11/2016  e rilasciato
dall’I.N.A.I.L. in pari data, con prot. n. INAIL 5616034 con scadenza 30/03/2017 , agli
atti del pertinente fascicolo;

- che, ai  sensi  dell’art.183 – comma 9 bis – del vigente T.U.EE.LL., trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

- che l’adempimento di cui all’art.1 comma 32, 1° periodo, della L.190/2012 viene
assolto, con la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Considerato che nella  trattazione  e  istruttoria  degli  atti  pervenuti  si  è  rispettato
l'ordine  cronologico  con riguardo  all'art.11  - comma  1/ter -  del  D.Lgs.8/1993



convertito   nella  L.68/93  e  art. 159  del  T.U.EE.LL. e   delle  Direttive  Segretariali
prot. n.5754  del 19/02/15  e  prot. n.10599   del 24/3/2014;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare la suddetta perizia di somma urgenza, ai sensi e per
effetto del combinato disposto dell’art. 107 del TUEL approvato con il D.Lgs. 267/00,
trasfuso nell’art. 275 del Testo Coordinato delle leggi regionali sull’ordinamento degli Enti
Locali;

Visto l’art. 3 - comma 1 -  lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del
T.U.EE.LL. come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C
del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale,
nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di
regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni
dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni –
ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio
del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente,
nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000”;

Vista la L.R. n.48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale
degli EE. LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs.165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’Ordinamento degli Enti Locali in vigore;
Vista, in particolare, la L.R. n.30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;



Visto il D.Lgs.118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo
Piano dei Conti;
Vista la D. D. n. 429 del 2/9/2016 di conferimento all’ Ing. Patrizia Murana di Posizione
Organizzativa del Settore 5° con delega di funzioni dirigenziali;

Tanto ritenuto e premesso;

                                                       P R O P O N E

Prendere atto che il Tecnico di questo Consorzio, I.D.T. Geom. Pietro Cavataio, a seguito
di segnalazione pervenuta da parte del Dirigente Scolastico, ha effettuato in data
10/11/2016, apposito sopralluogo presso l’ Istituto scolastico “P. Mattarella e D. Dolci” di
Castellammare, accertando l’ infiltrazione d’ acqua piovana dai lastrici solari, dovuta all’
ammaloramento dell’ impermeabilizzazione, con distacco e crollo di calcinacci nella parte
sottostante nonché il non funzionamento dell’ impianto idrico antincendio  ed al fine di non
arrecare pregiudizio alla sicurezza della struttura ed eventuali danni ai fruitori, ha
riconosciuto l’urgenza di eseguire i lavori necessari redigendo, nella stessa giornata ,il
relativo verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 50/2016;

Prendere atto che l’intervento di somma urgenza è stato affidato dall’ I.D.T. Geom. Pietro
Cavataio, in esecuzione alla Direttiva Dirigenziale prot. n. 54224 del 04/08/2010,  alla ditta
VI.BA s. r. l. di Alcamo per l’importo di € 66.281,30 comprensivo degli oneri per la
sicurezza oltre I.V.A. al netto del ribasso offerto del 20,00% sull’importo a base d’asta di €
79,339,83 ;

Approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del TUEL approvato con il D.
Lgs. 267/00, trasfuso nell’art. 275 del Testo Coordinato delle leggi regionali
sull’ordinamento degli Enti Locali, la perizia di somma urgenza di cui al superiore punto 1)
nell’importo complessivo di € 81.863,19, di cui € 66.281,30 comprensivo degli oneri per la
sicurezza per l’esecuzione della perizia, al netto dell’anzidetto ribasso ed € 15.581,89 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Impegnare la complessiva somma di € 81.863,19  come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

Capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno

Importo

1-4-6-3 U.1.03.02.09.008 NON RIC 2663

Perizie di
manutenzione
ordinaria e
pronto
intervento
negli Istituti
Scolastici

      €
81.863,19



Dare atto   che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata
all’approvazione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore Finanziario;

Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del
D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, in ordina alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Prendere atto che sono stati attivati, ai fini dell’ identificazione del progetto stesso nonchè
del monitoraggio degli investimenti pubblici il CIG corrispondente al n. 690377682D ed il
CUP corrispondente al n.H24H16001340003 da riportare obbligatoriamente, ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le
finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione “Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del
contraente per l’affidamento

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DOTT. Domenico Rizzo



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Sulla presente determinazione:

   si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il
preventivo  accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di
impegni di spesa in c/capitale).

 effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Trapani, lì 20-12-2016
L’IMPIEGATO ADDETTO

 Renato Ilari

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

………………….... € xxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Descrizione Importo Cap. Imp.
Sub-Imp
.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

LAVORI DI SOMMA
URGENZA PRESSO
ISTITUTO
MATTARELLA D.
DOLCI DI
CASTELLAMMARE
DEL GOLFO

81863,19 2663 2586 1-4-6-3 U.1.03.02.09.008



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 x  SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 20-12-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1901 del 20-12-2016, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Trapani, lì

L’ADDETTO
_______________


